k) Hieraus ersieht man, daß einst beim Domstift in Köln die Regula Chrodegangi bestanden hat. Canonici maioris ecclesiae Coloniensis, Domini videlicet in summo, antea sub Abbate Deo regulariter militant, prout etiam Carolus M., Rex et Imperator, in Aquisgrano et in Hojo et aliis diversis locis instituit. So das magnum Chronic. belgium. Als unter dem Erzbischofe Philipp die Canonici sich trennten, wurde doch noch Manches aus dem alten Institut beibehalten.

l) Wulselden soll wohl heißen Rosellen.

m) Diese drei sind also Tochterkirchen von Richrath.

que dicuntur proprie Margraten Prouen. Item habet jurisdictionem in Nussia.

4. *Subdecanus ecclesiae coloniens.*

Lützelinkirchen.

Wurselden prope Aquis.

Vicariam sancte Marie Magdalene in novo summo.

5. *Chori episcopus ecclesiae coloniens.*

Berge prope Wick. n)

Doene.

6. *Thesaurarius majoris ecclesiae coloniens.*

Unkel — Molenheim juxta Rhenum, capellam in Boicheim — Item vicariam in aurea camera maioris ecclesiae scilicet sancti Silvestri — Item habet conferre campanariam maioris ecclesiae et officia Usserium. — Item habet etiam conferre decem prebendas laicales que dicuntur prebende aurifabrorum. —

7. *Capellarius Archiepiscopi et major cancellarius habet conferre. o)*

Blaitzheim ppe Kerpenam — Hasselt — Ludesdorp — Moentz ppe Hasselt — Mondo ppe Tytz — Birchensdorff ppe Düren — Sancti Johannis in curia ppe Sumnum. Capellam sancti Thome sub aula episcopali — Altare sancti Nicolai in Tremonia — Capellam sancti Nicolai in Nussia — Item habet conferre quatuor prebendas sacerdotales, que dicuntur propria Schryprouen et duodecim prebendas laicales, que etiam dicuntur Schryprouen. —

n) Wick soll heißen Wicrath, also Wicrathberg.

o) Diese Kirchen, deren Collation dem Capellarius zustand, gehören wohl zu jenen, die einst als Hofcapellen den Fränkischen Königen zu Staatsarchiven dienten.

Idem habet à quolibet Albate ordinis sancti Benedicti noviter electo in Dioecesi Colonien. ꝛ marcas puri argenti semel. Similiter habet etiam ab Abbatissa cujuscunque religionis fuerint. Et succentor maioris ecclesiae etiam à quolibet predictorum semel habet unam marcā argenti. Similiter à quolibet Decano noviter electo et similiter à preposito noviter electo ubicunque fuerint, sive infra civitatem Colonien. sive extra et hoc in dioec. colonien. habet predictus succentor a quolibet predictorum unam marcā argenti; capellarius vero à predictis scilicet prepositis et decanis nihil habet sed tantum ut supra ab Abbatibus et Abbatissis exceptis Abbate Werdenensi et Abbatissa Essendiensi. Illi sunt liberi à tali tributo, tam a Capellario quam a Succentore.

Capellarius habet annuatim ab episcopo p) mensam et duas novas vestes sicuti episcopus indutus est illo anno, et oportet Episcopum ipsi capellario hāsten VI ꝑert hoc est V ꝑert, I muell et habet capellarius maius sigillum sub se.

8. *Obedientiarius maioris ecclesie coloniens.*

Meringe — Hertten prope Tytz — Paitzwylre capellam, Arwylre prope Monasterium Eiffliae — Esch — Schalt prope Arborch — Morck superius — Kircheym — Eusskirchen — Bullesheim superius — Kunynxhouen prope Harffe.

9. *Maior portinarius dat officium janitoris domus capitularis maioris ecclesie.*

Nota. Quatuor sunt vicarie in maiori ecclesia coloniē. que dicuntur principales: Videlicet sancti Severini, sancti Martini, sancti Stephani sub turri et Cosme et Damiani, quarum vicarii sunt duo capellani sanctissimi

p) Man bemerke hier die Spuren des Vita communis und eines hohen Alterthums dieser Stelle.

pape nri, et alii duo sunt capellani Serenissimi regis romanorum qui habent perpetuos vicarios in supradicta ecclesia. maior decanus habet eas conferre in turno suo.

Item sunt in eadem ecclesia colonien vicarie, que dicuntur vicarie emptitoru; quaru sunt quinqz, videlicet Silvestri, Catharine, Michaelis, [Stephani existentis in latere sinistro summi altaris extra chorum et vicaria sanctorum trium regum.

Item sunt in eadem ecclesia vicarie, quarum vicarii dicuntur altariste, scilicet sanctorum Sebastiani, Jacobi, Johannis baptiste, beate marie virginis retro summum altare extra chorum, Agnetis, Philippi et Jacobi, Marie magdalene, Nicolai, Lamberti supra portam presbyterorum, q) capella sancte Margarethe retro domum que dicitur Isenberg, Capella sti Victoris seu Mathie apud antiquum summum et capella sancti Marcelli, de quo eadem strata nuncupatur. Item sunt adhuc in eadem ecclesia tres vicarie quorum vicarii dicuntur altariste, scilicet sanctorum Alexii, Ivonis et hupertii, non sunt de choro nec sunt sub disciplina. Maior decanus habet conferre in thurno suo.

Item. Altare sancti Sebastiani ut supra habet annuatim rL mald. sigil. et totidem mald. avene et VIII mald tritici et rrviiij flor. curren.

Item sunt in eadem ecclesia vicarii qui dicuntur temporales, videlicet vicarii episcoporum, qui sunt canonici et de gremio maioris eccles. colonien. non obstante ubi fuerint Episcopi. Quorum vicarias seu capellanas semper habet conferre Maior Decanus, non obstante in quocunque turno sit et dicuntur temporales, quia quam diu illi episcopi vivunt, tam diu sunt ipsi vicarii in eadem ecclia. Sed post mortem dominorum eorum vel si aliquis episcopus resignaverit prebendam

q) Ueber die sogenannte Pfaffenporze

suum, quam, habet in eadem ecclia, tunc amovetur et licentiantur et deinceps non vadunt ad chorum nec habent amplius quidquam de eodem, ergo dicuntur temporales quia ad tempus habent illas vicarias.

Item supradictis capellanis, quam diu sunt de choro, datur cuilibet tertia pars prebende domini sui tam in praesentis quam de corpore Domini sui, sed tales episcopi seu Domini eorum nihil habent de prebenda sed tantum obtinent adhuc locum in capitulo, quamdiu vixerint nisi resignaverint, tunc non habent locum in capitulo.

Item quilibet prelatus videlicet prepositus, maior decanus, subdecanus, Chori episcopus, Scholasticus et duo seniores canonici habent suum capellanum, qui vadunt ad chorum et habent presentias et semellas, sed nullum corpus, has capellanas non habet conferre Decanus sed unusquisqz prelatorum dat suam Capellaniam cui vult.

Item sunt in ecclesia maiori xii prebende laicales que dicuntur prebende sancte Margarethe et habent officium pulsandi quas habet conferre maior Decanus.

Item sunt adhuc xii prebende laicales que dicuntur Kellners prömien qui habent officiu custodiendi tempore divinatorum januas chori etc., quas habet conferre maior cellerarius.

Item sunt etiam in eadem ecclesia xii prebende laicales que dicuntur Schreypröben quas habet conferre capellarius et quilibet habet r paar Horns z.

10. *Collationes ecclesiae sancti Gereonis in Colonia.*

Prepositus ecclesie sti Gereonis.

Rynkaessel — Gysenkirchen (est juris patronatus)
Creel — Oedinckhouen. (est juris patronatus) Louenich —
Heppendorf Wylre Gereonis) — Bardenbach, Mircken-
stein, Alsdorp, Ubach — Spele — Salgendorff — Sancti

r) Gereonsweiser.
Erster Theil.

Christophori in Colonia — ad martyres extra s) colon̄ muros — Merheim — Guntersdorff — Tzwyst — Vyrssenn — Büderich prope Nussiam — Hospitale sancti Gereonis. Confert prebendam portinarii, ortulani, coci et viniatorum, t) — habet conferre r ij beneficia.

11. Decanus sancti Gereonis

Wyrszerszheym — Altaria in eccliâ sancti Gereonis — sanctorum Fabiani et Sebastiani, ste Marie — ste Andree — ste Pauli — ste Cecilie — st. Crucis — st. Martini, storum Maurorum, sti Johannes Evangeliste — ste Catharine — ste Nicolai — sti Victoris — st. Blasii in armario — sti Petri — st. Johannes Baptiste — sti Dionisii — sti Mauritiū, sti Quintini — Hospitale ste Marie Magdalene — Altare in curia dñi de Weda — Adhuc unum Altare. Sciendum quod idem decanus habet conferre prescriptas vicarias exceptis quinqz quarum tres dominus Scholasticus ejusdem ecclie confert, scilicet sti Johannis Evangeliste — ste Catharinē et sti Pauli prope Criptam.

12. Camerarius praedictae ecclesie.

Quatuor vicarios de scilicet Altare sancte Marie — sti Dionisii, sti Jacobi in Gripta versus aquilonem — Capellam, st. Quintini.

13. Decanus et capitulum sti Gereonis.

Duyssel — Bacheym — Heppendorff v) — Diederichs-Wyler — Gereonswyler — Salgendorff — Dabrinchusen —

s) Mechteren vor Köln. Die Kirche ist nicht mehr; nur ein Hof behält den Namen. Sieh oben S. 2. unter den Klöstern Nr. 65.

t) Sieh auch hier Reste und Beweise der Regula Chrodegangi und des gemeinschaftlichen Lebens.

v) Einige dieser Kirchen sind bei der Collation des Probstes schon angeführt; es kommt daher, weil jeder auch die in sein Verzeichniß aufnahm, auf welche er Anspruch machte.

Bartscheit — Upladen — Wytselfden — Monheym — Rodingeu prope Hasselt — Ulendorff — Huyssen prope Monasterium Eiffliae — Hultzwyler prope Arwyler — Eleudorff — Böderich — Broich — Merheym — Louenich — Mirkenstein. —

14. *Thesaurus sancti Gereonis.*

Huyssen prope Meyen — Houltzwyler. —

15. *Prepositus sancti Andree.*

Habet conferre x beneficia.

16. *Decanus et capitulum sancti Andree.*

Bacherach juxta Renum — Durmagen — Gleyne — Nuenkirchen — Wermerzkirchen — Stagenhagen — Stockheym. Item r r iiij prebendas — Decanus per se viii beneficia.

17. *Thesaurarius ejusdem ecclesie.*

Rommerskirchen — sti Pauli in Colonia.

18. *Scholasticus ejusdem ecclesie.*

Esch — duas vicarias sive beneficia non curata.

19. *Praepositus sanctorum Apostolorum.*

Bille — Buyve — Noruenich vicissim cum duce Juliacen² — Octo beneficia curata.

20. *Decanus et capitulum sanctorum Apostolorum.*

Noviomagium — Lechenich — Wipperfuerde — Quadraginta prebendas bonas — Decanus per se r vicar. Scholasticus tres vicarias. —

21. *Praepositus sancti Seuerini.*

Mörsse — Messingen — Ymmendorff — Rodenkirchen — Swadorff — Gummersbach — Lyntloen — Wenden — duodecim beneficia curata.

22. *Decanus et capitulum sancti Seuerini.*

Orbach — Sudendorff et x x ij prebendas et alia beneficia.

23. *Decanus et senior Canonicus sancti.*

Seuerini habent conferre prebendas canonicales in eadem ecclesia et hoc in mense Ordinariorum. Item decanus per se viij vicar.

24. *Prepositus ad Gradus Marie.*

Goetzenkirchen — Winthaen — et duo beneficia.

25. *Decanus et capitulum ad Gradus.*

Blyszheim — Vlamerszheim et x x r prebend, w) Decanus ejusdem ecclesie per se — Swelme et duodecim vicar, et in Tremonia viij benef.

26. *Prepositus sancti Georgii.*

Lysskirchen in Colonia — tria beneficia — Decanus et capitulum sancti Georgii — Roeselden, Houltzheim — Rodeszberg — et x x r prebend. — Decanus per se quinque vicar.

27. *Prepositus sancti Cuniberti. x)*

Merkenich — Deiskirchen — Dynckar — Buderich prope Werle — et duo beneficia curata.

28. *Decanus et capitulum ejusdem ecclesie.*

Octo altaria in eadem ecclesia — Honingen — Hemmertzheim — Wylre uff dem Greesberg — Sancti Lupi in Colonia et x x r prebend.

w) Der ältere Codex hat: Decanus per se omnes Vicarias dempta S. Stephani et Materni una cum praeposito.

x) Der ältere Codex: Praepositus S. Cuniberti. Honingen, Hermersheim, Lennepe u. s. w.

29) *Obedientiarius ejusdem ecclesie.*

Netteszheim — Niell.

30. *Choriepiscopus ejusdem ecclesie sancti Cuniberti.*

Vicariam supra turrin ejusdem ecclesiae. —

31. *Thesaurarius ejusdem ecclesie.*

Vicariam Dionisii — Decanus per se quinque vic.

32. *Collationes ecclesie Bonnensis.*

Prepositus ejusdem ecclesie.

— Wyszheim y) — Endenich — Lenzdorp capella —
 Kessenich capella — Dollendorff — Remstdorff z) — Duna
 vicissim cum dn̄is de Tonberg et de Oekenrade — Lym-
 mersdorff — Meckenheim — Reyda — Aldenkirchen —
 Cropach — Hackenberg — Vryssenhain — Morszbach —
 Eckenhain — Nuenkirchen — Anrade — Walprail —
 Hamme — Rorspe — Luwenscheid — Dattenfeld — He-
 ringen — Oeckenrade — Pleise inferius — Steildorff —
 Ropichttrade — Muche — Lomer — Gammerszbrich a) —
 Almanszbach in treueren dioc — Geistingen vicissim cum
 abbate Sybergen. —

33. *Decanus et capitulum Bonnens.*

Ad sanctum Martinum in Bonna — ad sanctum Re-
 migium — ad sanetum Gangolphum et r L preben — Les-
 senich — Lymersdorff — Meckenheim — Alfster et Reyda
 sunt incorporate. —

34. *Decanus per se.*

r ij vicarias bonas.

y) Der ältere Coder: Greysheim.

z) Der andere Coder: Rundsorf.

a) Der ältere Coder: Gummersbach cum Praeposito S. Severini.

35. *Prepositus sancti Victoris Xanctensis.*

Byszlich — Maer — Apiltern — Tylle — Huyszwerden — Aafferden, Droeten — Pufflich — Lewen — Wamel — Niffterich — Dromel — Alfen — Altforsse — Sunsbeck — Dorsten — et x iiij beneficia. —

36. *Decanus et capitulum Xanctense.*

Haimwinkel — Sancten — Luttingen — Wynen — Gynderich — et x L viij prebendas — Decanus per se vj beneficia — Portenarius ibidem iiij beneficia. —

37. *Prepositus Susatiensis.*

Warstenn — Callenhart — Langenstroet — Effel — Hamwinkhusenn — Berch — Anrucht — Melderich — Benckinkhusen claustrum b) — Hoen — Loen c) — Sasendorf — Oestinckhusenn — Borgelinn — Sweyne — Oestunne d) — Werle et octo beneficia. —

38. *Decanus et capitulum Susatiense.*

Brylen et quatuor prebendas minores. —

39. *Decanus per se.*